
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 февраля 2025 года № 21/12-ЗС
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1472 «О
внесении изменения в статью 8 
Закона Иркутской области 
«Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории 
и культуры) народов 
Российской Федерации в 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрайие Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1472 «О внесении 
изменения в статью 8 Закона Иркутской области «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации 
в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на 
лингвистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) 
чтении после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения 
работы над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект 
1-е чтение

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 8 ЗАКОНА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОБЪЕКТАХ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

(ПАМЯТНИКАХ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ) НАРОДОВ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в статью 8 Закона Иркутской области от 23 июля 2008 года 
№ 57-оз «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2010, № 19, 
т. 1; 2011, № 31, № 39, т. 3; 2013, № 3, т. 2; 2015, № 28, т. 1; 2016, № 33, т. 1, 
№ 39, т. 1; 2018, №64, т. 1;2019,№ Ю,№ 12(B), 14-15, т. 1; 2021, №43; 2022, 
№ 51, т.1) изменение, изложив ее в следующей редакции:

«Статья 8. Порядок принятия решения о включении объекта 
культурного наследия регионального значения или объекта культурного 
наследия местного (муниципального) значения в реестр объектов культурного 
наследия

1. Решение о включении выявленного объекта культурного наследия в 
реестр объектов культурного наследия в качестве объекта культурного 
наследия регионального значения или объекта культурного наследия местного 
(муниципального) значения либо об отказе во включении такого объекта в 
реестр объектов культурного наследия принимается областным органом 
охраны объектов культурного наследия на основании заключения 
государственной историко-культурной экспертизы в срок не позднее тридцати 
рабочих дней со дня получения указанного заключения.

2. Решение о включении выявленного объекта культурного наследия в 
реестр объектов культурного наследия в качестве объекта культурного 
наследия местного (муниципального) значения принимается по согласованию 
с органом местного самоуправления муниципального образования Иркутской 
области, на территории которого расположен данный объект культурного 
наследия.

3. Порядок принятия решения о включении выявленного объекта 
культурного наследия в реестр объектов культурного наследия в качестве 
объекта культурного наследия регионального значения или объекта 
культурного наследия местного (муниципального) значения в части, не 
урегулированной настоящим Законом, устанавливается нормативным 
правовым актом Правительства Иркутской области.».



2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

№


